
ROMÂNIA
JUDEŢUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEŢEAN

HOTĂRÂREA nr.8 
din 17 februarie 2020

   privind validarea mandatului unui consilier judeţean
 

 Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară; 
Având în vedere: 
- Referatul  de  aprobare  nr.  1729  din  10.02.2020  a  preşedintelui  Consiliului

judeţean;
- raportul  de  specialitate  nr.  1731  din  10.02.2020  al  Direcţiei  juridice  şi

administraţie locală;
- art.  100  alin.  (33)  din  Legea  nr.  115/2015,  pentru  alegerea  autorităţilor

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice
locale  nr.  215/2001,  precum şi  pentru modificarea  şi  completarea Legii  nr.
393/2004  privind  Statutul  aleşilor  locali,  cu  modificările  și  completările
ulterioare;

- prevederile art. 602 şi ale art.173 alin. (1) lit. f) coroborate cu cele ale art.182
din  Ordonanţa  de  Urgenţă  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul
administrativ, cu completările ulterioare.

În  temeiul  art.196  alin.(1)  lit.b)  din  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1.  Se validează mandatul de consilier judeţean al domnului Bîrsan Cristian
Claudiu, supleant pe lista de candidaţi ai Partidului Naţional Liberal la alegerile locale
din data de 5 iunie 2016, membru al Partidului Naţional Liberal.

Art.  2. Prezenta  hotărâre  poate  fi  atacată,  de  cei  interesaţi,  la  instanţa  de
contencios administrativ, în termen de 5 zile de la adoptare sau, în cazul celor absenţi de
la şedinţă, de la comunicare.  

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Preşedintele Consiliului Judeţean Sălaj;
- Direcţia juridică şi administraţie locală;
- Domnul Bîrsan Cristian Claudiu.

PREŞEDINTE,                                                 Contrasemnează׃
         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,  

           Tiberiu Marc                                               
Cosmin-Radu Vlaicu


